



RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

DNAP – 0700-7/09/WP

Dot. BPS-043-1533/09

Bm-1-0700-188/09

Warszawa, dnia 11 maja 2009 r.

P. J. Kwieciński
Marszałek Senatu RP
13.05
3405
Mew

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

panom Panie Marszałku.

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Senatora Andrzeja Grzyba podczas 30. posiedzenia Senatu RP w dniu 2 kwietnia 2009 r. w sprawie dostępu do zawodów prawniczych uprzejmie przedstawiam, co następuje.

W Ministerstwie Sprawiedliwości, wbrew twierdzeniom pana Senatora, od kilkunastu miesięcy trwają prace nad reformą dostępu do prawniczych zawodów zaufania publicznego. Przeprowadzana przez Ministra Sprawiedliwości reforma przebiega w II etapach. Pierwszy z nich, zakończył się uchwaleniem ustawy z dnia 20 lutego 2009 r. o zmianie ustawy – Prawo o advokaturze, ustawy o radcach prawnych oraz ustawy – Prawo o notariacie, która weszła w życie w dniu 25 marca 2009 r. Kolejny etap polega na opracowaniu projektu ustawy o państwowych egzaminach prawniczych. Obecnie w Ministerstwie Sprawiedliwości dobiegły końca prace dotyczące przygotowania tego projektu. Projekt poddano konsultacjom społecznym, a w dniu 6 maja 2009 r. został skierowany do rozpatrzenia przez Stały Komitet Rady Ministrów.

Przyjęte w tym projekcie rozwiązania mają na celu stworzenie dwóch równoległych ścieżek dochodzenia do prawniczych zawodów zaufania publicznego: poprzez aplikację lub świadczenie podstawowych czynności prawniczych. Przyjęcie

tego rozwiązania zwiększy dostępność usług prawniczych dla społeczeństwa, bowiem projekt ustawy przyznaje uprawnienia do świadczenia usług prawniczych nowej kategorii osób – doradcom prawnym.

Czynności, które będą mogli wykonywać doradcy polegać będą na świadczeniu pomocy prawnej w określonym zakresie, w tym m. in. na zastępstwie przed sądami powszechnymi w sprawach należących do właściwości sądów rejonowych z wyłączeniem spraw z zakresu prawa karnego, rodzinnego i opiekuńczego.

Projekt ustawy przewiduje również wprowadzenie państwowych egzaminów prawniczych I i II stopnia. Zdanie państwowego egzaminu prawniczego I stopnia będzie uprawniać do rozpoczęcia aplikacji lub świadczenia podstawowych czynności prawniczych (jako doradca prawny). Kandydat będzie mógł zatem zdecydować, czy niezbędne w zawodzie umiejętności będzie zdobywał poprzez aplikację, czy też poprzez samodzielną praktykę zawodową. Możliwość dokonania takiego wyboru jest bardzo istotna, gdyż z uwagi na wysokość opłaty rocznej, aplikacje dotychczas nie były dostępne dla wszystkich chętnych.

Do państwowego egzaminu prawniczego II stopnia (odpowiadającego obecnym egzaminom zawodowym) dopuszczone będą zarówno osoby, które ukończyły aplikację, jak i te, które przez okres 5 lat zajmowały się świadczeniem podstawowych czynności prawniczych. Zdanie zaś państwowego egzaminu prawniczego II stopnia będzie uprawniało do wpisu na listę adwokatów lub radców prawnych albo do powołania na stanowisko asesora notarialnego. Nowy system zapewni zatem systematyczny wzrost liczby adwokatów, radców prawnych i notariuszy, a jednocześnie wpłynie na wzrost konkurencyjności, co w rezultacie może doprowadzić do obniżenia cen usług prawniczych.

Stworzenie regulacji, zgodnie z którymi wykonywanie podstawowych czynności prawniczych będzie umożliwiało nabycie doświadczenia niezbędnego do przystąpienia do państwowego egzaminu prawniczego II stopnia, przy jednoczesnym uzyskiwaniu dochodu, może spowodować, że z czasem aplikacje będą się cieszyć mniejszym zainteresowaniem. W związku z powyższym, bariera

finansowa, na którą zwrócił uwagę pan Senator, nie będzie stanowić przeszkody dla młodych prawników do realizowania swoich życiowych planów. Świadczenie podstawowych czynności prawniczych przez doradców prawnych spowoduje szybki wzrost liczby prawników świadczących pomoc prawną oraz wpłynie na większą dostępność usług prawniczych dla społeczeństwa.

z pozdrowieniami

z upoważnieniem
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Jacek Czaja
PÓDSEKRETARZ STANU